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Jakie skutki bądzie miało
w  naszym  życiu gospodarczym

powiększanie obiegu pieniężnego 
w kraju?

Pisaliśmy już o zmianie statutu Bsnkn Pol
skiego, która idzie w kierunku powiększenia obiegu 
pieniężnego oraz rozszerzenia kredytu państwowe
go w instytucji emisyjnej.

Droga do tego celu, na którą wszedł obecnie 
rząd, polega nie na dewaluacji, tj. obniżeniu war
tości pieniądza, a na obniżenia jego pokrycia 
z utrzymaniem dotychczasowej jego wartości.

Bank Polski wprowadza dwa rodzaje emisji 
banknotów; emisję banknotów, niepokrytycb złotem
— tzw. emisję fidncjarną i emisję o zwiększonym 
pokryciu złotem. Kontyngent banknotów, nie po
krytych złotem, został ustalony ustawowo 
na 800 miin. zł z prawem zwiększenia go do 1.200 
miln. za zgodą min. skarbu. Reszta obiegu pie
niężnego ma mieć pokrycie 40-proeentowe. Przy 
obecnym stanie zapasu kruszcu złotego w skarbcu 
Banku Polskiego emisję banknotów na podstawie 
tego 40 proc. pokrycia mogłoby się powiększyć 
maksymalnie o blisko 750 miln. zł.

Ogółem na podstawie fiducjarnej oraz na pod
stawie pokrycia dalszej emisji do 40 proc. obieg 
banknotów Benku Polskiego oraz natychmiast 
płatnych zobowiązań może wynieść mniej więcej 
od 1.900—2 300 nuln. zł czyli może się podnieść 
o około 1 miliard zł.

Co to oznacza ? Oznacza to, że będziemy mieli 
w krają więcej pieniędzy! Ta ciasna obręcz zbyt 
małego obiega pieniężnego, pod którą całe nasze 
życie gospodarcze się dusiło, zostanie więc powoli 
znacznie rozszerzona. A ta wzmożona ilość pie
niędzy ma pójść na ożywienie życia gospodarczego 
na inwestycje.

Wartość jednak naszego złotego ma przy tym 
zatrzymać dotychczasową wysokość. Należy do
piero odczekać, w jakiej mierze ten powiększony 
obieg pieniężny na tej podstawie odbije się na na
szym życia gospodarczym.

Zasadniczo bywa tak, że, im czego jest więcej, 
tym taósze ono jest. Więcej pieniędzy w kraju 
powinno doprowadzić z natury rzeczy do jego po
tanienia. Znaczy to, że ceny w krają na sku
tek tego powinny pójść w górę. Tego by sobie 
dnżo życzyło, a na pierwszym miejscu rolnictwo.

W ten sposób i cała kwestia oddłużeniowa 
uległaby załagodzenia. Ale przy tym jest jeden 
poważny sęk. A mianowicie: jak by się wte 
dy kształtował nasz eksport? Ponieważ przed 
kilka l&ty większa część państw obniżyła wartość 
swej waluty, a Polska pozostała przy swym do
tychczasowym standarcie, równowaga cen w sto- 
snnkn do nich została u ąas zachwiana.

Nasza produkcja na skutek tego kształtowała 
się za drogo i mieliśmy niemałe trudności z eks
portem naszej produkcji. Wywóz znacznej jej czę
ści też mogliśmy w ten sposób dokonywać, że sto
sowaliśmy przy eksporcie mniej lub więcej meto
dy dumpingowe, t.zn., że wywoziliśmy towar nasz 
taniej za granicę niż go nabywamy w krają, sto
sując jeszcze przy tym rozmaite ulgi. Za to znów 
koszty ponosić musiało społeczeństwo.

Gdyby tedy na skutek zwiększonego obiega 
pieniężnego ceny w kraju poszły w górę, z naszym 
eksportem mielibyśmy jeszcze większe trudności. 
Wyjściem dla nas ; byłby wzrost cen na rynkach 
światów., na cośmy liczyli, pozostając przy dotych
czasowej wartości naszej waluty, kiedy inne pań
stwa ją obniżały. Wówczas żeśmy się, niestety, 
przeliczyli. Ceny światowe miast pójść w górę,
— spadły. Miejmy nadzieję, że w przyszłości 
będziemy mieli pod tym względem więcej szczęścia 
Poza tym zbawienne korzyści dać nam może obec- 
■e po w ięk szen ie  ob lega p ien iężnego tylko 
wtenczas, jeżeli pieniądz ten zużyty zostanie nie 
■a przejedzenie, na co się ostatnio w Komisji 
budżetowej tak silnie skarżył min. skarbn Kwiat
kowski, a na produktywne ożywienie życia gospo
darczego. Miejmy 1 pod tym względem nadzieję, 
ża dotychczasowe smutne doświadczenia, któreśmy, 
perebill na tym pnnkcle, że większa część naszych

wydatków państwowych szła na konsumpcję, wre
szcie skłoni miarodajne czynniki do szukania — 
i znaledenia drogi i sposobów zmniejszenia tak 
nadmiernie kosztownej administracji państwowej.

Rozprawa budżetowa w pełnym 
Sejmie.

; W poniedziałek rozpoczęła się debata budże
towa w pełnym Sejmie. Sprawozdawca generalay 
poseł Sowiński oświadczył, że budżet jest mały w 
stosunku do potrzeb państwa, a duży w stosunku 
do dochodu społecznego 1 ilości zarobkujących. 
W dyskusji pierwszy zabrał głos szef Ozonu, gen. 
SkwarczyńskI, który wyraził uznanie i zaufanie 
rządowi. Poseł Wawrzkowicz poruszył sprawę 
więźaiów brzeskich, domagając się ich powrotu. 
Poseł Chmieliński mówił o Żydach, że elem ent 
żydow ski z a tru w a  n ie  tyltco n asze  życie 
gospodarcze, a le  szkod liw ie  oddziaływa na 
psychikę polską. Oczekujemy ustaw , które 
istotnie dadzą wyraz temu, że n a ród  po lsk i je s t  
fak tycznym  gospodarzem  k ra ju . Poseł Brylski 
mówił o niesłycb. niskim poziomie zarobków robot. 
Poseł Rudnicki mówił o zagadnieniu uposażeń 
urzędniczych z czasów J ę d rz e je  wieża, dzięki 
któremu sam twórca Jęd rze jew u  z otrzymuje m ie 
sięczną e m e ry tu rę  w  w ysokości 2 990 zł.

D w ie in te rp e lac je  se jm o w e k s ięd za  
L ubelsk iego .

Poseł ks. Lubelski zgłosił w poniedziałek w 
Sejmie dwie interpelacje. Pierwszą do prezesa 
rady ministrów i ministra spraw zagrań, w sprawie 
nieobsadzenia ambasady przy Watykanie. W dru
giej interpelacji podnosi sprawę zaprowadzenia miast 
kalendarza juliańskiego kalendarza gregoriańskiego 
u wyznań niekatolickich w Polsce w celu unik
nięcia podwójnego świętowania.

U ta rczk a  p asła  S tocha  z p re m ie re m .
Na posiedzeniu wtorkowym Sejmu doszło do 

dość ostrej utarczki pomiędzy posłem niezależnym 
Stochem, a prem. Składkowskim.

W nioski przeciw żydow skle posła Jó źw iak a .
Posłowi Jóźwiakowi z Poznania udało się 

wnieść do laski marszałkowskiej dwa wnioski 
1) przeciw masowej zmianie nazwisk żydowskich 
na polskie, 2) w sprawie rekwizycji lokali handlo
wych dla Polaków.

M in ister J . Szem hek  d e le g a te m  RP. 
n a  uroczystościach  żałobnych  we W aty k an ie .

Rząd polski delegował p. Jana Szembeka, 
podsekretarza stanu w Min. Spraw Zagrań., do 
Rzymu dla wzięcia adzisła w uroczystościach, 
związanych z pogrzebem Ojca św.

W ojenny K rzyż 1 M edal O chotniczy.
Warszawa. 15. 2. Poseł Stefan Kilmkiewicz 

złożył do laski marszałkowskiej projekt ustawy 
o Wojennym Krzyża i Medalu Ochotniczym dla 
tych, którzy brali odział we wojnie o ugruntowa
nie niepodległości Ojczyzny i rozszerzenie jej 
granic w czasie do 16 października 1920 
r., a którzy wstąpili ochotniczo w tych latach do 
wojska polskiego i mogą swą służbę udowodnić 
dokumentami. Odznaczenie tym Krzyżem lub Me
dalem Ochotniczym ma być zrównane w uprawnie
niach z uczestnikami walk o niepodległość.

N iem cy na gw ałt s ię  zbroją.
Hamburg. We wtorek odbyło się spuszczenie 

na wodę nowego krążownika niemieckiego Bis
marck. Jest to trzeci I największy z krążowników, 
wybudowany w ostatnich latach w Niemczech.

Ks. K enta w  Polsce.
Warszawa. W la tym przybędą do Polski 

księstwo Kenta, którzy zabawią w stolicy 
dwa dni i złożą wizytę p. Prezydentowi oraz będą 
podejmowani obiadem przez min. Becka, a nastę
pnie ndadzą się na polowanie do Worobajewa na 
Wileńszczyźnie, dokąd zaprosił ich hr. Prze ździecki.

Doczesne szczątki Piusa XI spoczęły 
w podziemiach bazyliki św. Piotra

obok  grobu Piusa X.
Citta del Vaticano. We wtorek o godz 16 ei 

odbyła się w bazylice św. Piotra uroczystość po
grzebu Piusa XI. Na pogrzeb ten zaproszenia 
otrzymali członaowie korpusu dyplomatycznego, 
akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej, patry- 
cjat rzymski oraz grupa młodzieży z Dessio, mia
sta, gdzie urodził się Papież.

W chwili rozpoczęcia się pogrzebu, bazylika 
została zamknięta. Trumnę ze zwłokami Ojca św. 
gwardziści papiescy przenieśli na swych barkach 
z kaplcy Najświętszego Sakramentu przed ołtarz 
główny, otoczony dwoma szeregami gwardii pa
pieskiej. Na czele pochodu żałobnego, kroczącego 
główną newą, niesiono krzyż, za którym szedł 
chór alumnów seminarium watykańskiego, śpie
wający „Miserere”. Następnie kroczyła kapituła 
bazyliki. Trumnę otaczali kardynałowie i prałaci.

Po odprawieniu absolucyj u stóp Zmarłego 
złożono jego życiorys, spisany na pergaminie 
i zamknięty w podłużnej skrzynce ołowianej. Na
stępnie zamknięto trzy trumny, w których spoczy
wają zwłoki Ojca Spiętego. Trumny zapieczęto
wano herbami Piusa XI, kardynała- kamerlinga 
oraz mistrza dworu papieskiego.

Z kclei odczytano akt zamknięcia trumien 
oraz życiorys Papieża. Życiorys ten, spisany w 
języku łacińskim, mówi o głównych dziełach Piu
sa XI, podkreśla jego akcję misyjną oraz rozwój 
stosunków Watykanu z poszczególnymi państwa
mi ze specjalnym uwzględnieniem układów kon- 
cyliaeyjuycb, zawartych przez Stolicę Apostolską 
z Włochami. Do pierwszej trumny złożono po
nadto monety watykańskie z czasów Pinsa XI.

Po nabożeństwie przeniesiono trumnę do groi 
watykańskich, znajdujących się w północnej częś
ci bazyliki św. Piotra.

Doczesne szczątki Piusa XI pochowano zgo
dnie z testamentem zmarłego Papieża w nawie 
południowej w pobliża grobu Piusa X.

O sta tn ie  życzen ie  zm arłeg o  P ap ieża.
W dziesięć godzin przed śmiercią zwrócił się 

Papież do prof. dr. Cesarego Blanci, czuwającego 
przy Jego łożu, z następującymi słowami:

„Proszę uczynić wszystko, aby mnie zachować 
przy życiu jeszcze parę dni, pragnąłbym gorąco 
bowiem wziąć w sobotę ndzi&ł w uroczystościach 
pojednania”.

W sobotę nbiegłą, tj. llb rn ., przypadało 10 le- 
cle zawarcia traktatów isteraneńskich i dzień ten 
miał być święcony szczególnie uroczyście.

Ostatnie życzenie Papieża wymownie świad
czy, jak wielką wagę przywiązywał zmarły Ojciec 
Sw. — do wielkiego dzieła swego Pontyfikatu

K ard y n ał F ace lii do p. M arszalka  
E. Śm igłego-R ydza.

Warszawa. P. Marszałek Śmigły Rydz otrzy
mał następującą depeszę :
P. Marszałek Edward Smigły-Rydz — Warszawa.

Wyrażam moją głęboką wdzięczność tak dia 
Pana Marszałka, jak 1 dla całej armii polskiej za 
wzięcie udziału w żałobie Kościoła katolickiego.

(—) Kardynał Paeelli. Camerlengo.

Ks. Prymas Hlond poważnym 
kandydatem do tiary.

Rzym. Wielkie wrażenie w Rzymie wywołały 
rozważania agencji „La Corrispondenza”, która 
uchodziła w okresie pontyfikatu Piusa XI za pół- 
oficjalny organ Watykanu, wskazujące na wielką 
możliwość wyboru Prymasa Polski ks. Augusta 
kard. Hlonda na Papieża. Tyle ów dziennik. Na
leży odczekać, czy się to sprawdzi. Byłoby to 
naprawdę niezwykł. wydarzeniem, gdyż tradycyjnie 
jnż zasiada stale na stolicy papieskiej Włoch.



liilS ill
Tak wygląda obecnie H,sapania. Tereny zdobyte przez wcjssa narodowe eą z&kreskowane.

Coldareg. W ten sposób zakończona została akcja 
obsadzania obszarów Katalonii.

U ciekający  kom uniści w ysadzili w pow ietrze  
c a le  m iasteczko. — W szyscy m ieszkańcy  

zg inęli pod g ruzam i dom ów .
Bilbao. Komunikat sztabu wojsk gen. Franco 

donosi, ża na wszystkich frontach panował spokój. 
Żadnych operaeyj nie przeprowadzano.

Komunikat stwierdza, że w miejscowości llas 
cofające się wojska nieprzyjaciela wysadziły w po
wietrze wielki skład amunicji, położony w środku 
tej miejscowości, nie uprzedzając o tym ludności. 
Ofiarą wybuchu pądii podobno wszyscy mieszkań
cy miasteczka lias. ,

O sta tn ia  grupa n ied o b itk ó w  arm ii 
k a ta lońsk ie j p rz e sz ła  do F ran c ji.

Coidares. Oddziały należące do dywizji nawar- 
skiej oraz f slangiści dotarli w poniedziałek do I

P ó l m li. k a to lik ó w  w ym ordow anych.
Władze kościelne hiszpańskie obliczają, że już 

w pierwszym półroczu hiszpańskiej wojny domowej 
zostało w sposób nieludzki pozbawianych życia 
około 500 tys. katolików.

W yrok! śm ierci na czerw onych zbirów  
w B arcelon ie .

Paryż. Sąd wojenny w Barcelonie skazał na 
śmierć kapitana okrętu „Urugwaj", przekształcone
go na więzienie dla obywateli hiszpańskich o prze
konaniach narodowych, za nieludzkie obchodzenie 
się z więźniami. Ten sam wyroś wydano na czte
rech innych dowódców czerwonej floty.

O sta tn i podpis zm arłeg o  Papieża.
Niewątpliwie ciekawym jest fakt, który notuje 

„Wieczór Warszawski“, ż e :
Ostatni swój podpis w życiu Pius XI złożył 

na akcie ratyfikacyjnym umowy z Polską o do
brach i budynkach pounicklch, skonf skowa
nych przez rząd carski.

P aderew ski do Polski nie przybędzie.
Paryż. Paderewski parowcem „Ile France* 

odpływa do Ameryki, aby odbyć tournee koncer
towe w Stan. Zjedn.

G ab in e t w ęgiersk i po d a ł się do d y m isji 
z pow odu żydow skiego pochodzen ia  od babki.

Budapeszt. 15. 2. Dziś gabinet Imredy’ego 
podał się da dymisji, gdyż, jak się okazuje, Icnredy, 
twórca ostrych ustaw antyżydowskich, ma babkę 
żydówkę.

Obrady Komitetu iłównego S. N.
Warszawa. W ciągu ub. niedzieli toczyły się 

obrady Komitetu Głównego Stronnictwa Narodo
wego, na które przybyli przedstawiciele z różnych 
stron Polski.

Z rana odbyła się w kościele cmentarnym na 
Bródnie msza św. ooprawiona przez ks, Pogorzel
skiego. Po nabożeństwie uczestnicy udali się na 
grób Romana Dmowskiego, gdzie odmówili wspól
ną modlitwę. Grób, jak co dzień, był pokryty 
kwiatami i wieńcami.

Następnie odbyły się obrady, na których oma
wiano sprawę zakończenia oficjalnej żałoby, ogło
szonej na przeciąg 6 tygodni wskutek śmierci Ro
mana Dmowskiego.

Posiedzenie przedpołudniowe, które odbyło 
się pod przewodnictwem p. B Wasiutyńskiego, 
zajęjy sprawozdania poszczególnych wydziałów.

Na posiedzenia popołudniowym omawiano 
sprawę uczczenia pamięci Romana Dmowskiego, 
Postanowiono zorganizować odpowiednią insty
tucję.

Prof. Rybarski wygłosił referat o położenia 
finansowym i gospodarczym państwa na tle osta
tnio wprowadzonej zmiany statutu Banku Polskiego.

D odatn i bilans h an d lu  zagran icznego .
Warszawa. Bilans handlu zagranicznego Rze

czypospolitej Polskiej i W. M. Gdańska według 
tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statys- j 
tycznego wynosi;

przywóz — 282.269 ton, wartości 97.594
tys. zł.,

wywóz — 1.747.423 ton, wartości 113.662 
tys. zł.,

saldo dodatnie w m-cu stycznia br. wynosi 
16.068 tys, zł.

W porównania do m-ca grudnia ub. r. zmniej
szył się wywóz o 9.082 tys. zł., przywóz zmniejszył 
się o 13.845 tys .zł.

Wybory gromadzkie w Weolkopolsoe
Wągrowiec. W piątek, dn. 10 bm. odbyły się 

wągrowieekim wybory do rad gromadzkich. Str. 
Narodowe wystawiło w przeważnej ilości gromad 
własne listy wyborcze, licząc na duży sukces w 
tych wyborach.

W kilkunastu gromadach wybory się nie od
będą, bo wystawiono w nich jedną iistę.

Z tych list weszło do rad gromadzkich :
W Łopiennie, na 20 radnych, 14 przedstawi

cieli Sir. Nar., OZN — 3 i Niemcy — 3.
W Nizlńsku na 20 radnych 14 mandatów uzy

skało Str. Narodowe.
W Łaziskach Str. Nar. 10 mand., Str. Pracy — 2
W Pląskowie Str Nar. wszystkie 12 mandatów,
W Kiodzi ie Str. Nar. 3, Niemcy — 8, bez

partyjni 1.
W Tomezycach Str. Nar. 11, bezpartyjni — 1.
W Jarosze wie Str. Nar. 6, Niemcy — 6.

W Szepietow ie.
W Szepietowie (pow. Wysoko-Mazowiecki) na 

ogólną liczbę 20 mandatów Str. Narodowe zdoby
ło 13, sanacja 7.

R ada M iejska w  T orun iu  za tw ierdzona .
Toruń. Isba Wojewódzka w Toruufu odrzuci

ła trzy protesty, wniesione przez OZN w Toruniu 
przeciwko przeprowadzeniu wyborów do Rady 
Miejskiej w trzech okręgach. Tym samym Rada 
Miejska w Toruniu została zatwierdzona.

Zadłużenie naszego państwa.
Na 1 o b y w a te la  p rzypada  po  142 z ł d ługu  

P aństw a.
Na posiedzenia komisji sejmowej referent bu

dżetu poseł Hapsch podsl następujące ciekawe da
ne o długach Państwa.

Obecne zadłużenie Państwa Polskiego wraz 
z gwarancjami sięga sumy 6.781 000 000 zł, w tym 
długi: wewnętrzne — 2.439 000.000 zł, zagraniczne 
— 2.515 000 000 zł, gwarancje — 1.807.000.030 zł.

Zadłużenie to wzrośnie, gdyż ustawa inwesty
cyjna na pierwsze trzecbiecie przewiduje zaciąg
nięcie kredytów na sumę 2 miliardów zł.

Wzrośnie więc i obsługa długów, która w nad
chodzącym roku budżetowym wyniesie ogółem 
405.000.000 zł, z czego pochłania obsługa długów; 
inwestycyjnych — 170 000 000 zł, FON — 42 000 000 
zł, nieinwestycyjnych — 193 000 000 zł.

Koszt obsługi był by wyższy, gdyby nie prze
prowadzona korzystna konwersja długów zagrań.

Do konwersji pozostała tylko 7 proc. pożyczka 
w lirach, tak zwana tytoniowa.

Obciążenie długami państwowymi, przeliczone 
na 1 mieszkańca, wynosi 142 zł.

Obciążenie, to jest jednym z najniższych w 
Europie. Mały jest jednak i nasz dochód skarbo
wy, wynoszący 71 zł na 1 mieszkańca.

Dokoła urlopu zdrowotnego 
Inź. Dobrzyńskiego.

Wileńskie „Słowo* wyraziło swe przypuszczenia 
w związku z udzieleniem urlopu zdrowotnego 
inż. Doboszyńskiemu.

Między fantazjami znalazły się też ciekawe
spostrzeżenia i przypuszczenia tej treści:

„Przecież nikt nie jest aż tak naiwny, ażeby 
przypuszczać, że momenty polityczne nie odegra
ły tutsj (w sprawie zwolnienia Ds.>boszyń3kiego) 
swej roli. Jest to decyzja, należąca nie tjlfeo 
do jednego resortu ministerialnego, sprawiedli
wości, lecz i w niemniejszej mierze ministra 
spraw wewnętrznych. Doboszyński był przede 
wszystkim więźniem politycznym.

W kołach ozonowych po śmierci Dmowskie
go powstały wielkie nadzieje, iż Stronnictwo Na
rodowe, któremu brakła wodza, ulegnie stopnio
wemu rozkładowi analogicznie do reżimu p@ 
zgonie Piłsudskiego. Dla Ozonu, w który wlać 
mogą soki żywotne tylko elementy nacjonali
styczne, wszystkie procesy fermentu w Stron
nictwie Narodowym byłyby korzystne i są z nie
cierpliwością oczekiwane. Ozon niewątpliwie 
przypuszcza, że zwolnienie Doboszy ós kiego może 
stworzyć wewnętrzne trudności w Stronnictwie 
Narodowym, a poza tym osłabi ujemne wrażenie, 
jakie wywołało nie wzięcie przez rząd udziału w 
pogrzebie Dmowskiego. W In ten c jach  o z o 
nowych stern ików  zw> ln ien fe  Doboszyó- 
sk iego  pom yślane je s t  n iew ątp liw ie  Jako in 
tryga, sk ie ro w an a  p rzeciw ko  S tronn ic tw u  
Narodowem u".

N iedyspozycja  min. Becka.
Warszawa. Ag. „Iskra" donosi: Na skutek

lekkiej niedyspozycji p. minister Józef Beck nie 
będzie opuszczał swego mieszkania w ciągu naj
bliższych dni. Wskutek tego w ezasie jutrzejsze
go plenarnego posiedzenia Sejmu, na którym oma
wiany będzie m. In. budżet min. spraw zagranicz
nych, resort ten reprezentować będzie podsekre
tarz stanu p. J. Szembek.

D yw idenda B an k u iP o lsk ieg o  ju ż  p ła tn a .
Na poniedziałkowym dorocznym walnym zebra

nia uchwalono 8 proc. dywidendy od jednej akcji 
100 zlotowej, która jest płatna od dnia 14 bm.

Z F I S n
5 Zakopane. Da. 15 bm. w biegu na 18 km przy 

udziale 120 zawodników 11 państw mistrzostwo 
świata zdobył Fin Kurikksla, Wśród 20 tu pierw
szych zawodników znajduje się 9 Finów, 6 Szwe
dów, 2 Norwegów i 3 Włochów.

W klasyfikacji do kombinacji I m. zajął Fin 
Makinen, który uzyskał w biegu czas 1 :1 0 : 07, 
II Norweg, III Szwed.

Zawodnicy polscy i tym razem wypadli bardzo 
słabo.

W slalomie pań I m. zajęła Niemka Christel 
Cranz, II Szwajcaria, III Szwecja. Polki — w kla
syfikacji drużynowej 4 te m.
Min. sk a rb u  K w iatkow ski n ad a l przeciw ny 

now ej ak^ji odd łużen iow ej.
Na posiedzeniu komisji budżetowej 

min. Kwiatkowski oświadczył się za odbudową, 
a przeciw wnioskom poselskim, co do wskrzeszenia 
akcji oddłużeniowej. Natomiast niezależnie od 
rozwoju kredytów krótkoterminowych przekazany 
został radzie ministrów wstępny projekt skarbu 
co do uruchomienia nowych kredytów krótkoter
minowych nisko oprocentowanych dla średniego 
i drobnego rolnictwa.

iv T a  D  C M O S  C I
Nowa Miasto Lubawskie, dnia 17 lutego 1939 r. 

Kalendarzyk. 17 lutego, piątek, Julianny
18 lutego, sobota, Symeona bm.
19 lutego, niedziela, Zapustna.

Wgchód słońca g. 6 — 48 m. Zachód słońca g. 16 — m 51. 
Wschód księżyca g. 5 — 54 m, Zachód &się£yea g. 15 — m43,

Z m iasta  i pow iatu
Z działalności Stów. Kółka R óżańcow ego

I P om ocy  P ogrzebow ej,
N o w e  Miasto* Ostatnio odbyło się na salt aHot. Cen

tralnego” walne zebranie Stów. Kółka Różańcowego i Porno* 
cy Pogrzebowej.

Zebranie zagaił w-prezes p. Kujawski, po czym odmó
wiono wspólnie „Wieczny odpoczynea” za zmarłych człon
ków. Z kolei złożyli sprawozdanie sekretarz i skarbnik, po 
czym pod przewodnictwem p. Szynaki nastąpił wybór nowe
go zarządu, w którego w skład weszli ponownie pp :

prezes — Knebn, w prezes — Kujawski, sekretarz — Szy- 
naka, zast. aekr. — Piasecki, skarbnik — Radomski, ławnicy 
— Cibora, Rosiński, Kowalewski, rewizorzy Kasy — Mierzwa 
1 Rau.

Dalszym punktem programu było obszerne sprawozdanie 
skarbnika Radomskiego, który przedstawił dokładny stan 
kasy, saldo wynosi 1717 zł, obecnie Stów. lłczy 340 członk. 
P. Radomski poinformował też obecnych, że członkiem Stów. 
może zostać każdy, od 20—65 roku życia bez względu na 
miejsce zamieszkania oraz, że wypłaca się obecnie 180—200 
zł tytułem zgonu 1 odprawia się corocznie kilka Mszy św. 
za zmarłych członków. W wolnych głosach przemawiali pp. 
Szynaka, Kujawski, Radomski i inni« Zebranie zamknięto 
odśpiewaniem pleśni „Serdeczna Matko”.

Zgłoszenia nowych członków przyjmuje skarbnik p. Ra
domski, ul. Kościelna«

W ieczorek familijny Kółka Rolniczego  
w B ratianie

który miał się odbyć w dn. 12 bm., odbędzie się w sobotę, 
da, 18 bm. o godz. 6 wlecz, w sal! p. Zakrzewskiego.



Wszystkim wiernym farafii nowomlejskiej donosimy, 
*e w niedzielę, duła 19 om. o godzinie 12,15 na sali Hotelu 
Centralnego odbędzie się

żałobna akademia
na in ten cję  zm arłego  W ie lk iego  F a p ie ia  P iusa  XI

P R O G R A M :
1. Słowo wstępne — prezes A&cji Kat«
2. Marsz Chopina — pp. Thłes i Smuksła.
3. »Nie tu oj *.zyzna" — Chór św. Cecylii.
4. Referat — ks. prefekt Kalinowski.
5. Moderato (Griega) — pp, Thłes i Smakała.
6. »Cokolwiek w świecie" — Chór św. Cecylii.
7. Marsz żałobny — pp. Thies i Smukała,
8. Zakończenie.
Jak  najuprzejmiej prosimy o branie gremialnego nditało, 

równie* uprasza się stowarzyszenia Akcji Katolickiej o wy
delegowanie poczęta sztandarowego.

Za Zarząd :
Bonifacy Gęstwicki, prezes Akcji Kat. parafii nowcmiejskiej 

Ks. dr Pryba, asystent.

Walu© asebraoi© k o la ”.
N o w e  M ia s to .  Jak Jut pokrótce donosiliśmy w nrze 

wtorkowym, odbyło się ostatnio w świetlicy PW i WF walne 
zabranie miejsc. Tow, Gimn. „Sokół*, które zagaił prezes 
gniazda p. Barański w obecności prezesa okręg, p. mgr Wol
skiego z Lubawy, po czym uczczono pamięć sp. Papieża 
Piusa XI oraz członka honorowego Sokolstwa R. Dmowskiego 
powstaniem z miejsc, i modlitwą. Następnie sekretarz p. 
Rzymski odczytał protokóły z ost. zebrania walnego mieś., 
które przyjęto Przewodniczącym wainego zebrania wybrano 
P- Niemiera. Po powołaniu sekretarza ławników i komisji 
wyborczej nastąpiły spiawozdania członków zarządu.

Docbód wynosił w ubr. 1774,06 zł, rozchód 1667,17 zł, 
aaldo 106,79 zł, przy czym 100 zł przeznaczono na zwrot po 
źyczki z funduszu rezerwowego. Komisja rewizyjna, imię 
niem której sprawozdanie złożył p. Wiśniewski, podniosła 
z uznaniem wzorową gospodarkę zarządu, któremu jedno
głośnie udzielano absolutorium.

Następnie przystąpiono do wybora zarządu. Prezesem 
gniazda wybrano p. mec. Nikodemskiego, wiceprezesem p. 
Niemiera, członkami zarządu zostali pp : Koppitzseh Bona, 
Lendzion, Szewczyk, Seroczyński i Orzechowski, delegatem do 
rady okręg. p. Nlemier, a do rady dzielnicowej p. Barański. 
Komisję rewizyjną stanowią pp. Wiśniewski, Ochocki i Meller* 
w miejsce p. Piotra do sądu honorowego wybrano p. Barań
skiego. Do poczęta honorowego powołano pp. Mtehczyńskle- 
go, Seroczyńskiego, Fluszyńskiego, Jobsa i Rzepkę Alf, do 
grona techn, zaś pp. Michczyńskiego, Rzepkę, Seroczyńskiego 
Jana,  Jobsa Wład, ł Szwarca.

Budżet na rok 1939 uchwalono w rozchodach i docho
dach w sumie 1.270 zł.

Następni© głos zabrał orezes okręg. p. Wolski, który go
rąco apelował do obecnych o usilną pracę przed zlotem 
dzielnicowym w Gdyni, zaznaczając, iż prawdopodobnie od
będzie się też w r. bież. zlot okręgowy. W chwili opuszcza
nia zebrania przez p. mgr Wolskiego wzniesiono na jego 
cześć trzykrotny okrzyk „Niech żyje !*

Na wniosek p. Tytuiskiego mianowano p. Barańskiego, 
który od 15 lat sprawował funkcję prezesa, prezesem hono
rowym.

Krótkie przemówienie wygłosił też naczelnik okręg., p. 
Lendzion, który wzywał do gorliwej pracy druhów ćwi
czących.

Następnie w dłuższym przemówieniu nowowybrany wi
ceprezes p. Niemier, nawiązał do ideałów niepodległości 
kultywowanych przez »Sokoła* i w gorących słowach wzy
w ał zwłaszcza młodszych druhów do podjęcia gorliwych za
biegów, które postawiłyby gniazdo na poziomie, godnym 
tradycji sokolej. W końcu p. Niemier wzniósł okrzyk na 
cześć Rzeczypospolitej i Jej władz, solwując zebranie po 3 
t pół godzinnych obradach hasłem »Czołem !*

Cf, k tó rz y  n ie  m ogą s ię  obejść be®
N o w e  M ia s to .  Młodzi narodowcy, pikietujący pod

czas ostatnich targów w dn 10 i 14 hm., zanotowali nast. 
źydofdów, którzy ciągle jeszcze nie mogą się wyzbyć popie
rania krzywonosych sklepikarzy mimo nawoływań narodo
wców do wyłącznego kupowania w polskich sklepach.

Oto nazwiska żydofdów z dn. 10 bm s Wiernlewska, 
żona kowala — N. Miasto, Dolińska, żona rolnika — Mro 
czesko, Kasprzakowa, żona roln. — Bretlan, Aleks. Kopy 
stecki, rob. — Janówko. Rosenau, roln. — Nowy Dwór, Na* 
dolski, roln. — Tylice, Fedrau, rob. — Radomno, Pfafenpot, 
rola, — Zajączkowo (uderza kilka nazwisk Niemców),

W dn. 14 bm. odwiedzali żydowskie sklepiki; Meyka, 
ro la ,  Groszkowski roln. — Tylice wybud., Balewski — Tere- 
szewo, Jan Rozmsnowskf, rob. — Kaczebagno, Fraoc. Zorał- 
ski, rob. — N. Miasto, Tad. Kroplewski, rob. — Chrośle 
t  Zaziembłowaka, żona rolnika — Gryźliny.

Nowi ław nicy  Z arządu  M iejskiego.
L u b a w a .  W środę, 15 bm. w sali Gimn. Miejskiego od- j 

było się konstytucyjne posiedzenie nowej Rady Miejskiej, ce
lem wyboru 3 ławników i poszczególnych komisyj. Obszer
niejszy opis podamy w następnym numerze naszego pisma, 
Dziś tylko zaznaczamy, że jako ławnicy weszli z Kluba 
Nerod. pp, Llczoerski i Maliszewski, z Klubu Gosp, p. Ta 
deuss Nadolny. Stron. Pracy nie otrzymało żadnego mandatu.

M iejsk i U n iw ersy tet P ow szechny  przed  
m ikro fonem  rad iow ym .

L u b a w a .  Na zaproszenie Pomorskiej Rozgłośni Radia 
Polskiego w Toruniu tut. Miejski Uniwersytet Powszechny 
wyjeżdża w liczbie 30 osób do Torunia ze specjalną audycją 
radiową, która odbędzie się w  n i e d z i e l ę ,  d n ia  26 bm . 
o d  godz .  11 — 11,30. W programie audycji": reportaż o Lu 
bawię i pracy M. U P.f pieśni chóralne i solowe, recytacja 
zespołowa. Z wyjątkiem reportażu wspomniany program j 
radiowy jest wyjątkiem z programu Koncertu balu M U. P.f jj 
który, jak wiadomo, odbędzie się w poniedziałek, 20 bm, * 
w salach Hotelu pod Orłem w Lubawie.

Miejski Uniwersytet Powszechny raz jeszcze dał wyraz ; 
swojej żywotności i zaradności. Ogólnie chwalony, ale nie 
zasilony groszem przez instytucje, do tego powołane, chcąc 
się utrzymać przy tyciu, sam musi na siebie zarobić, dając 
w postaci wego koncertu rzetelnie przygotowaną i widocznie 
na wysokim poziomie stojącą imprezę, skoro zainteresowało 
się nią Radio Polskie. Dlatego bezwarunkowo należy się 
kierownikom i organizatorom Wieczornicy Profesorów i Słu
chaczy M. U. P, w dniu 20 bm szczere i rzetelne poparcie. 
Wierzymy w to mocno, życząc obydwu przedsięwzięciom 
Uniwersytetu Lubawskiego prawdziwego powodzenia.

Narodowa Organizacja Kobiet
Oddział Now e Miasto Łub.

Walne zebranie Naród. Org. Kobiet odbędzie się w czwar
tek, 23 bm. o godz. 5 po poł. w lokalu zwykłym. O liczny J 
«dział proei Zarząd.

Walne zebranie Iow . Śpiewu Sw. C ecylii > 

w Skarlinie
odbyło się ostatnio w lokalu p. Górnej. Zebranie zagaił 
prezes p. Br. Laskowski pochwaleniem P. Boga i hasłem 
»Cseść pleśni". Po przywitaniu gości i członków odczytał 
sekr. p. Sątowski protokół z ostatniego walnego zebrania. 
Nastąpiły sprawozdania pp.: prezesa Laskow
skiego, sekr Sątowskiego, skarbnika Sawińskiego i rewizo
rów kasy, J. Kotowicza i A. Sacbockiego. Sprawozdania 
uwidoczniły, iż praca w Towarzystwie nie jest łatwą, jedna
kowoż należy nadmienić, że Tow, gorliwie pracuje dła idei 
śpiewaczej, obchodziło też ub. roku jubileusz 25-lecla swego 
istnienia, brało udział w zjazdach związkowych, urządzało 
wieczory pleśni, przedstawienia teatralne, lekcje śpiewu 
2 razy tygodniowo itd. P. prezes podziękował dyrygentowi 
p. Rutkowskiemu za mozolną pracę, a również wszystkim 
członkom. Jako marszałka wybrano jednogłośnie p. Bi ce
ro wskiego, po czym udzielono absolutorium staremu zarzą
dowi PrzysłąpioQO potem do wyboru nowego Zarządu, w 
skład którego weszli: prezes p. Br. Laskowski, zast p. A. Su 
chocki, sekr. p Fr. Sątowski, zast. p. B Kotewłcz, skarbnik 
p. Fr. Sawiński, dyrygent p. J. Rutkowski, zast. p. Sowiński.
P Blnerowskt wygłosił po przeprowadzeniu wyboru dłuższe 
przemówienie do członków, w którym z&cbęcał do pielęgno
wania dobrej pieśni i do wzięcia udziału w ogółnopomor 
skini zjeździe, który odbędzie się w bież. roku w Bydgoszczy.
Po wyczerpania dyskusji i odśpiewania przez członków 
jednej zwrotsi »Boże, coś Polskę* p. prezes zebranie zakoń
czył hasłem »Cześć pieśni*. Obecny.

Penowi© ra d n i grom adzcy, to  w styd  !
N iem . B rzo z ie ,  Mamy w naszej okolicy dwie wioski, 

które mają tę samą nazwę »Brzozie*. Jedno Brzozie leży w 
powiecie lubawskim, drogie w powiecie brodnickim. Dla 
odróżnienia nazwano widocznie jeszcze hen z czasów niemie
ckich czy krzyżackich Brzozie, położone w powiecie lub. 
«Deutscb* Brzozie, a w brodnickim »Pcloisch* Brzozie —• co 
spowodowało określenie Niemieckie i Polskie Brzozie. Przy- \ 
miotniki te nie mają najmniejszego usprawiedliwienia, gdyż 
tak jedna Jas i druga wieś jest czysto polska i Niemców 
nie znalazłbyś ani na lekarstwo. Taki stan rzeczy był za 
czasów niewoli, a tym bardziej dziś po uzyskaniu niepodl. nie
znośny, z tą różnicą, że za czasów niewoli nazw tych zmienić 
nie było wolno, a zwłaszcza co do Niem. Brzózią, gdyż nie 
byłyby do tego dopuściły władze niemieckie Inaczej obe 
cnie. I a$ dziw bierze, że nazwa N iem . Brzozie mogła się 
utrzymać jeszcze przez blisko 20 lat po uzyskaniu niepodłe- ; 
głości. Ostatecznie jednak świadom ść tego anachronizmu 
przyjęła się powgzecknie do tego stopnia, że sprawę tę po- ] 
ruszono i w Radzie Powiat, w Nowym Mieście 1 w Zarządzie j 
Gminnym w Kurzętniku I wgzędzie zaistniała jednomyśl
ność, że to niedorzeczne określenie należy zmienić. Chodzi- j 
ło jedynie o odnośną uch wałę Rady Gromadzkiej Niem, Brzó
zią. I jak sądzicie, Szan. Czytelnicy, zareagowała prześwietna 
Rada Gromadzka w Niem. Brzoziu? Czy uznała, że pod
trzymanie dalsza przymiotnika »Niemieckie* dla czysto poi- i 
sklej wioski Jest obrazą uczuć polskich ? Bynajmniej. W 
rozumowania radnych gromadzkich Niem. Brzózią należy 
otrzymać to, co było dawniej, choćby to było niedorzeczne, 
choćby to nawet było hańbiące dla Polaków jak zabytek 
naszej niewoli. Doprawdy wstyd nas za taką uchwałę Ra
dy Gromadzkiej w Niem. Brzoziu. W najbliższym czasie 
odbędą się nowe wybory gromadzkie. Trzeba będzie pamię
tać o tym, żeby wybrać takich radnych, którzy będą umieli 
lepiej szanować naszą godność narodową.

W alne ro czn e  zeb ran ie  KSM ż .T e re sz e w o
w dn. 27. I. rb. zagaiła druhna prezeska Łucja Templinówna 
hasłem »Sprawie służ!". Po powitaniu ks asyst, Kossak 
Główczewskiego i druhen prezeska odczytała porządek 
obrad. Z kolei odśpiewano hymn KSM. ż, a dh sekr. Sie
miątkowska odczytała protokół. Na przewodn, w, zebrania 
powołano ks. Asystenta, na sekr. dh Siemiątkowską, na ław- 
niczkl dh Rzemińską Helenę i Riedlównę. Ze sprawozdań 
kierownictwa wynikało, że kierownictwo dzielnie pracowało, j 
Wobec tego udzielono mu absolutorinm.

W skład nowego kierownictwa weszły: dh dh Brzóakówna 
Wład, — jako prezeska, Templinówna Łucja — wiceprezeska 
1 gospodyni, Jarzębowska Bron. — sekretarka, Szramkówna 
Gertr. — skarbniczka, Kozłowska Jadwiga — naczelniczka, 
Wadecka Felicja — zastępczyni, Riedlówna Maria — wice- \ 
sekretarka, Do komisji rew. wybrano $ ks. Asystenta, dh } 
Moczadłównę Franc,, Kotewiczówcę Annę i Wadecką Łucję. \ 
Opiekę nad porządkiem w kaplicy powierzono dh dh Templi- \ 
nównie i Rzemińskiej Marli. Ks. Asystent wyraził gorące 
podziękowanie byłemu kierownictwo za bardzo wzorową 
pracę, a zwłaszcza za odegracie przedstawienia wraz z KSMm i 
p. t. »Macocha*, z którego czysty zysk na budowę kościoła ; 
wynosi 400 zł. Ks. Asystent,  zwracając się do nowego kie* \ 
rownictwa z apelem, polecił obrać sobie jako hasło słowa j 
hymnu* »Niech w pracy, w cnocie, w zgodzi© żywota orzę- \ 
dsfem nić i*

Następnie nowowybrana prezeska, dhna Brzóskówna, w | 
kilku pięknych słowach podziękowała za wybór i usilnie pro- ! 
siła wszystkie druhny o chętną współpracę, Po odśpiewaniu l 
pieśni wieczornej dh prezeska zakończyła walne zebranie f 
hasłem »Sprawie służ !’ .

Zakończenie k u rsu  strażack iego .
M ik o ła jk i .  W niedzielę, dn 12 bm. odbyła się tu  

skromna uroczystość zakończ, kursu wyszkolenia straż, l s top
nia, Kurs ten ukończyło z wynikiem b. dobrym wzgl do
brym 21 strażaków z Mlkclsjek i Wawrowlc. Strażacy brali 
udziel we Mszy św. 1 nieszporach. Po rozdaniu świadectw 
strażakom miła niespodziankę zgotowało im miejsc. Koło 
Gospodyń Wiejskich, przyrządzając kawkę I wielką ilość pie
czywa. Przy kawce odbyła się miła pogawędka, w której 
m. In uczestniczyli miejsc, duszpasterz ks. prób, Chyliński 
oraz władze strażackie w osobach pp. instruktora pow. Gra- 
ssewłcza, członka Oddz. Pow. Kokoszyńskiego i zast. nacz. 
Straży nowomlejskiej Gorzkiewtcza. W serdecznym nastroją 
po odśpiewaniu kilku piosenek strażackich skromną tę u ro 
czystość zakończono.

M&tkf, k tó re  karm ią...
powinny spożywać jak najwięcej mleka. Samo mleko je d m k  
prędko się przykrzy. By więc temu zaradzić, należy do Jed
nego litra gotującego się mleka wsypać 2—3 pełne Łriki 
zmielonej Kawy Słodowej Kneippa, zagotować 1 na kilka 
minut odstawić. Mleko w ten sposób przyrządzone jest 
smaczniejsze, o wiele łatwiej strawne i pożywniejsze: Kawa
Słodowa Kneippa, to zdrowie dla matki i dziecka!

C. ULRICH 
CENNIK

załóż. 1805 roku
H odow le i sk ład y  nasion

Warszawa • Ceglana 11

G Ł Ó W N Y  N A S I O N
1

NARZĘDZI OGRODNICZYCH 
wyszedł z druku 1 rozsyłany jest na żądanie 
B E Z P Ł A T N I E !

$ f t c a w i a  dziecka,

9

p a r ń i ę t a ^ d c : d i®  i

dziecka
K a w a  S ł o d o w a
Kneippa

N A D E S Ł A N E .
N iepow ażnie u rządzona ak ad em ia  

w Jam iełn ik u .
Jeden z czytelników w Jamieloiku pisze nem s
»W Jamielnlku w salt dworcowej odbyła się akademia, 

mająca na celu uczczenie Imienin Pana Prezydenta prof. 
Mościckiego.

W przeddzień akademii porozwieszano afisze, ns których 
widniał wyraźny podpis »Komitet*. Dla o»!nil miejscowej 
zagadką Jest, kto znajdował Bię w owym Komitecie. Po
nieważ tutejsza ludność chętnie bierze udział w akademiach, 
więc 1 tym razem zebrało się sporo, by uczcić dzień imienin 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Niestety poziom 
akademii pozostawał b. wiele do życzenia, nasuwa się uwaga, 
że w ogóle w tak poważnej cbwill nie powicno być miejsca 
na jakiejś sprawy osobiste. Objawem charakterystycznym 
jest, że słuchacze, nie czekając końca, poczęli wychodzić, 
niezadowoleni z poziomu akademii, krytykując sło *ra mówcy*.

Czytelnik nasz w dalszym ciągu ostro krytykuje s tano
wisko Komitetu, który doprowadził do takiego stanu rzeczy. 
Fosa tym donoszą nam z Jamieluika, iż w ogóle sto unki 
we wsi są niezdrowe dzięki robocie pewnych czynników. 
Do omówienia tychże stosunków wrócimy w przyszłości

Legitymacje dia członków Stron. 
Naród, na obwód nowomiejski

można odebrać w Sekretariacie Stron. Naród, w 
Nowym Mieście Lub., Rynek 4 (»Drwęca”).

Zarząd.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Stów. P ań  Mił. św. W incen tego  n Paulo .
N o w e  M ia s to .  Upraszam Panie Stowarzyszenie nasze

go o gremialny udział w żałobnej akademii ku czci ś?. Pa
pieża Piusa XI, która się odbędzie w niedzielę, dnia i9 bm. 
o godz. 12,15 w Hotelu Centralnym. Przewodnicząca.

B aczność, P o w stań cy  W ielkopolscy!
N o w e  M ia s to .  Z w, Powstańców Wikp. Koło N. Mfssto 

zwołuje swe roczne walna zebranie na dzień 26 bm. o g. 10 
przed poł. w świetlicy Miejsk. Kom. PW i WF (przy u l  Jagiel
lońskiej) z nast. porządkiem obrad :

1) Zagajenie, 2) uczczenie zmarłych członków, 3) odczy
tanie protokółu z ost zebrania plenarnego, 4) wybór prezy 
dium walnego zebrania (przewodniczącego, protokólanta i 2 
ławników), 5) sprawozdanie zarządu, 6) dyskusja nad sprawo
zdaniami, 7) udzielenie absolutorium ustępującemu zarząd., 
8) wybór nowego zarządu 1 kom. rew., 9) sprawozdanie d e 
legata ze zjazdu okręgowego, 10) wolne głosy 1 wnioski, 11) 
zakończenie.

Uprasza się o przybycie wszystkich członków ze wzglę
du na ważność obrad. W razie nie stawienia się odpow ied
niej ilości członków odbędzie się ponowne zebranie 15 m i
nu t później z tym samym porządkiem obrad bez względu 
na obecną Ilość członków. Za Wolność 1 Zarząd.

fiSEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5.30 1|4; frank francuski 14,05; frank szwajcarski 120.60 
funt szterling 24.85; m arka niemiecka 212.01; korona czeska 
18J6 : ffulden gdański 99.75.

mIE I D A  Z B O Ż O W A
Płasono w złotych kg za 100

Poznań, 16. 2. — Bydgoszcz, 15. 2. 
Żyto 14 50— 14.75 14,75- 15.00
P ixanic .  lh.00— 18,50 18,50— 19 00
Jfcsm i.C  17.25— 17 75 16.75— 17.25
Owiłi  14.35— 14.75 14.25— 14.75

Redaktor działu politycznego Ks. prof. Józef Dembieóski, 
reszty działów: Benon Reichel.

W raiie wypadków, apowodow&nyek siłą wy&csą, przaeskói m 
BAktatsle« strajków ltp* wydawnictwo ni* odpowiada sa destaratm a 
plama, a aboacnei alt mają prawa domagania się aledeatarcseatgM 
nimer&ira ba dsakodewaala*



We wtorek, dnfa 14 lutego br. o godz. 2 
po południu zssnął w Bogo opatrzony S«kra 
menteml św», nasz drogi ojciec, brat,  teść 
i dziadek

i. p.

Jan Falkowski
przeżywszy lat 85.

O czym donosi w ciężkim smotku’pogrążona

RODZINA
Mroczno, Sugajno, Mroczenko, Hornik!, 

w lutym 1939 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 
bm. o godz. 10 przed południem w kościele 
parafialnym.

Ogłoszenie.
W ostatnim czasie mnożą się na terenie naszego miaste 

wypadki złośliwego i bezmyślnego n iszczen i mienia miejskiego, 
jak oriądzeó i krzewów w parku miejskim, drzewostanu na 
alieacb, w lasku miejskim i lasku karbowskim.

Aktów tych, noszących miano panoszącego się wenda 
lizma, dopuszczają się wyrostki, których trudno na gorącym 
uczynku przychwycić. Dlatego zwracam sfę o pomoc do 
wszystkich obywateli miasta, by zechcieli roztoczyć opiekę nad 
urządzeniami miejskimi, które służą dobru ogółu i o każdym 
wiadomym wypadku zawiadomić Zarząd Miejski o popełnio
nych rozmyślnie szkodach.

Za wskazanie sprawców wyznaczone są wynagrodzenia 
do 20,- zł.

Brodnica, dnia 14 lutego 1939 r.
Burm istrz, B lokus

Nr. akt Km 102(39 i nast.
Sprawa: S. Fryszman 1 tow. c)a Schiesinger

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Lubawie Wacław Szalek 
mający swą kancelarię w Lubawie ulica 19 Stycznia nr. 4 na 
podstawie art. 602 koc. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 22 lu te g o  1939 r. o  godz, 10 te j  w Lubawie, w kan 
eelarli urz kom. ul. 19 Stycznia nr. 4 odbędzie się 1 sza licy
tacja ruchomości należących do B ronisław a S ch lesin gera  
w Lubaw ie składających się z sza li, p a ten tek  dziec, pon 
czocb, ręk aw iczek , reform , skarpet, kraw atów , koszul, 
k a leso n ó w , barchanu, sa tyn y , m ateria łu  na su k ien k i 
oraz r e sz te k  różnych  m ater ia łów  oszacowanych na 
łączną sumę zł 1.895 gr 80.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
1 czasie wyżej oznaczonym.

Lubawa, dnia 31 stycznia 1939 r.
( - )  Szatek , kom ornik

MAKUCHY
rzepakowe, lniane,* słonecznikowe

OTRĘBY pszenne żytnie

wszystko o wysokiej zawartości białka i tłuszcza 
poleca

„ R O L N I K “ w  LU B A W I Ę
i oddziały:

w Nowym Mieście i Rybnie.

, Centra'
KSIĘGARNI „

I baterie kieszonk.
’ I „Dal m on” do nabycia
DRWĘCA* N ow e M iasto Lub.

Najlepsze

DAJĄ 60 % OSZCZĘDNOŚCIZUŻYCIA PRĄDU».
DEMONSTRUJE I SPRZEDAJE  
N A  DOGODNYCH WARUNKACH

J. Truezczyhskł, Lubawa, Rynek 32(34 Telefon 91.

Spis jarmarków
w W ojew ództw ie Pom orskim oraz^na pow iat 

działdow ski 
po 10 gr do nabycia

w k s I ąg. „ D R W Ę C  A“
N ow e M iasto Lubawskie, R ynek

Herbatę
„W ysiew ki z n ajlep szych  h erb at” 1|8 k g  zł 3 00

Primasardele U e r i e

B rzozow e i o lszo w e

B A L E  żelazo
i deski o®1®

Uwaga!
Na zbliżający i f ę  sezon  

budow lany PRZYJMUJE 
ZAMÓWIENIA ua dźw igary  
(tragarze) w prost z h u ty  
po zn iżonej cen ie .

Polecam również:

suchy materiał sprzeda

„U N IA“ sp. akc.
Brodnica.

1|2 kg
oraz najwyższej

2.50 zł 
jakości

m a t i a s y  a n g i e l s k i e
sz t 30 gr poi°ca

S t a n i s ł a w  Rost ,
Nowa Miasto Lub.

R ynek. T elef. 36.

~ s I T a d
w rynku

7x12 m. z w i e l k i m  oknem  w ystaw n ym  od 15. M. rb.
względnie późoiej do w ydzierżaw ien ia .

Bliższe szczegóły n o d a ;
„DRWĘCA” Druk. I Księgarnia

N ow e M iasto Lub.

Wapno
fosforow e,

K r e d ę
dla zw ierzą t poleca

Józef Cieszyński,
drogeria 1 skład farb 

N ow e M iasto L ubaw skie  
Rynek nr. 7 Telef. nr 62

Kupię2 S rog ie
9 i 7 cynkowe

D om brow skl, Borki,
p. Łąkors.

w o zo w e  
I p ow ozow e

Lemiesza 
I Odkładnie
k u te  ze  sta ll ch ro 

m ow ej

Korpusy
do plagówr i w sze lk i*  
częśc i zap asow e

W szelkie sprzęty  do
m ow e - Porcelaua - 

Fajans - Szkło
po Dajniłszych cenach.

N. EWERT0W5KI
handel żelaza, maszyn rolni

czych, artyk. budowlanych 
i sprzętów domowych

Nowa Miasto Lub.
Rynek 27 Teł. 66

Węgiel
op ałow y — kow alsk i

Żelazo
o b ręczo w e 1 sztab ow e

Osie
w o zo w e ł pow ozow e

Piece
że la zn e  I okucia

Porcelanę -
Fajans 

Szkło - Lampy 
widelce - noże 

łyżki
z sta li n ierd zew n ej  

poleca
w wielkim wyborze i po 

najniższych cenach

Wł. Wyżlic,
skład żelaza i sprzętów 

kuchennych
LUB A W A, Rynek 12

Żelazo
stare

kupuje 1 płaci najwyższe ceny

JJ N I A** sp. akc.
Brodnica.

Dykty
klejone w różnych ga
tunkach 1 wymiarach 
poleca

J, U M I Ń S K I,
skład tow. żelaznych 
N ow e M iasto Lub.

Obrączki
ślubne

polecam najkorzystniej

K. M Ó W K A ,
zegarmist-z i złotnik 

Lubaw a, R ynek  10.
Kupuje

złoto i srebro.

Sprzedaż maszyn rolniczych
n a n e ż e , s ieczk a rn ie , m lóck arn ie  * ró żn eg o  gatnnkn  

w ia ln ie  I .ro w ery  
po bardzo niskich eeassh poleca

F itrm a  J. G A R S T K A ,  Brodnica.

Przyjmuje zamówienia na

dźwigary
Ze składa polecam po cenach 
niskich św ie ż e
wapno i cement 
Parniki „Żar“
wialnie do zboża

wagi, sieczkar
nie, maneże

oraz Inne narzędzia rolnicze

A. Truszczyński,
Lubaw a, Zamkowa.

Sprzedam
motocykl

„Excelslor*
l O O - k a

silnik Viliersa, waga 70 fes, 
mało ntywany.

Informacje w  k sięg a rn i 
„D rw ęca’’.

IDaneźe
1 do 8 konne dostarcza 
krótkoterminowo na ko
rzystnych warunkach

R e s t a u r a c j a - K a w i a r n i a
SI. Strehla

w sobotę, dnfa 18 lutego rb.

=  F L A K I =
noga, peklow ana, b iała k ie łb asa , k a sza n k a
dobra kawa, wyborowe ciasta, dobrze pielęgn. napoje 

D z i e n n i e  — R adiokoncert 
Bilard francuski I automatyczny.

Uprzejmie prosi o łaskawe poparcie

Teodor Janicki, Nowe Miasto,
ul. Kościuszki 1.

Sprzedam od zaraz 5 morgowe

ziemia ogrodowa wraz z zabu 
dowaniem masywnym. Cena 
według ugody.

E v e r to v sk i,
Z łotow o, powiat Lubawa.

O b e r ż a
dom mieszkalny, zabudowania 
gospodarcza masywne, w tym 
12 mórg dobrej ziemi bez dłu
gu zaraz na sprzedaż. Cena 
wg ugody. Informacje admin, 
„Drwęcy”  Brodnica.

Dom
z ogrodem i placem budowla 
nym blisko rynku korzystnie 
na sprzedaż.

Informacje admin. „Drwęcy* 
Brodnica.

Potrzebna od zaraz
służąca

z dobrym gotowaniem
P lotrow iezow a, Lubawa^

Przy gródek 9C

Poszukuję
dziew czyny

umiejącej dobrze gotować od 
1. marca rb.

Z alew śka, drogerie 
N ow e M iasto Lub„ Rynek

Służąca
potrzebna do wszelkich prac 
gospodarczych od ztsras

K rajew ska, T y llce ,

U czeń
potrzebny od zaraz

F elik s Prnszew Scz5 
mistrz rzeźalcki 

B oleszyn , pow. Lubawa»

,u N I A" Sp.
BRODNICA

Akc.

Skrzynie
poleca

Kslęg. „ D R W Ę C A *
N ow e M iasto Lob.

Fortepian
nowy marki Sommerfeld oka
zyjnie tanio na sprzedaż

Gdzie ? wskaże agentura 
„Drwęcy* w Lubawie.

Wydzierżawię
od 1. III. rb.
rzeźnlcfwo  
I skład kolonialny
Caaa dzierżawy według ugody.

A lbin K op ysteek l 
K rotoszyny, pow. Lubawa

S i S l i i M t
około 5 morgów ziemi wraz 
z zabudowaniem masywnym 
kry te  papą 1 dachówką oraz 
stodoła 20 x 7, maneź, wial
nia, brony żelazne ł wozy od 
zaraz na sprzedaż.

L askow ski W iktor,
Prątniea.

Sprzedam 23 morgowe

gospodarstwo
z łąką bez długu z lnwenta 
rzem żywym ! martwym. Cena 
według ugody.

Skrzypezakow a,
Tereszew o*

Pokój
z «meblowaniem lub fbez do 
wynajęcia.

Zgłoazeaia da eksp,„Drwęcy* 
Nowa Miasto

DRUKI
wszelkiego rodzaju 
zwyczajne do naj
wykwintnie jszych 

po cenach przystępnych 
wykonuje

terminowo 1 gustownie

Drukarnia „Drwęcy®
N ow e M iasto.

TAPETY

«•lęg.

w wielkim wyborze 
-------p o leca---------
. D R W Ę C A *
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NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedsfelę Zepustną.

E W A N G E L I A ,
napisana u św, Łukasza w rozdz. XVIII. w. 31—43 

W on czas wziął ze sobą Jezus uczniów dwu
nasta i rzekł Im : Oto wstępujemy do Jeruzalem ;
a skońeiy się wszystko to, co naptsaoe jest prtez 
Prorofei o Synu człowieczym. Bo będzie wydań 
poganom i będzie naigrawan i ublczowan i uplwan : 
a ubiczowawszy, zabiją go, a dnia trzeciego zmar
twychwstanie. A cni tego nic nie zrozumieli i by
ło to słowo zakryte od nieb i nie zrozumieli, co 
się mówiło. I stało się, gdy się przybliżał ku Je
rychu, ślepy niektóry siedział wedle drogi, że
brzący. A usłyszawszy rzeszę przechodzącą, pytał, 
co by to było. I powidzieli mu, iż Jezus Nazareń- 
ski mimo idzie. I zawołał mówiąc: Jezusie, Sy
nu Dawidów, zmiłuj się nademną 1 A którzy szli 
wprzód, ifakf.ll r-aó, aby milczał. Lecz on tym 
więcej w ołsł: Synn Dawidów, zmiłuj się nade
mną ! A Jezus, stanąwszy, rozkazał go przywieść 
do siebie. A gdy się przybliżył, pytał go, mó
wiąc: Co chcesz, abym eł uczynił ? A on po
wiedział : Panie, abym przejrzał. A Jezus mn 
rzek ł: Przejrzyj 1 Wiara twoja ciebie uzdrowiła. 
I natychmiast przejrzał i szedł za nim, wielbiąc 
Boga. A lud wszystek widząc, dawał chwałę Bogu.

List Pasterski na \Tielki Post.
S tan isław  W ojciech

z zmiłowania Bożego i Stolicy Apostolskiej łaski 
B iskup C hełm ińsk i

Duchowieństwu i Wiernym błogosławieństwo 
w Panu.

Kochani Dlecesjanle !
Zbliża się znowu Post Wielki i znowu myśli 

serca nasze podniosą się ku krzyżowi. Ale nies
tety tak  przyzwyczailiśmy się do niego, że patrząc

na krzyż, ledwo go dostrzegamy. Tak oswoiliśmy 
się z jego widokiem, ił krzyż nie rani naszych 
serc ani też do wdzięczności ich nie pobudza. Nie 
powtarzamy wraz z Kościołem porywających siów 
św. Pawła : .Chlubić się winniśmy w krzyżu Pana
naszego Jezusa Chrystusa. W Nim jest nasze zba 
włeoie, nasze życie, nasze zmartwychwstanie. 
Przez Niego jesteśmy ocaleni i odkupieni" (G*l. 
6,14 w mszale). A przecież krzyż wznosi się na 
kościołach, krzyż towarzyszy nam po drogach, 
krzyż ozdabia korony i berła królewskie, krzvt 
widnieje na naszych ołtarzzch, krzyż jaśnieje 
z ścian naszych mieszkań, z ścian najuboższej 
choćby chatki. Czemu to, drodzy Diecesjanie, 
krzyż ten tak hojnie jest rozsypany po całym 
świecie katolickim ?

I
Opowiada nam krzyż najpierw o najtkliwszej 

miłości Bogu kn człowiekowi. Kiedy po uoadfeu 
Adam« Bóg wypędził człowieka z rai», z ogrodu 
szczęśliwości, kiedy go odsunął od drzewa żywota, 
wtenczas zaginął asm cały świat, świat aokoju 

f 1 miłości, świat dziecięcej przyjaźni z Bogiem.
1 I nowe życie musiał człowiek rozpocząć, w kro 
j czyć na nową drogę. A była to droga pośród 
\ ciemności i śmierci, bez światła i życia i zapro

wadziła człowieka precz od Boga, daleko, coraz 
d*l«j, kn potenieniu. Wówczas, kiedy się czło 
wiek w najgłębszej znajdował nęday, kiedy nie 
znajdował nigdzie litości, zmiłował się nad nim 
Bóg. Bóg w niebie, który kieruje światem, który 
kieruje życiem każdego człowieka, widział naszą 
niedolę i wczuł się w naszą nędzę. Cierpiał 
z nami, jak ojtrec cierp! z synem, I jf ko posłańca 
s#ej litości i swej miłości zesłał Syna jedynego, 
„aby świat przez Niego był zbawion* (J«n 3,17). 
Przez Svna my grzeszni mamy powrócić do Ojca, 
przez Syna przygarnia nas Ojciec do siebie, gdyż 
chce nas mieć kcło siebie i przy sobie.

Jak Ojciec nas miłował, tak i Syn; jak Ojciec 
z nami cierpiał, tak i Syn. Najpierw współczuł 
z nami, będąc jeszcze u Ojca, potem zstąpił na 
ziemię, żył wśród ma, nsucysł nas, jak mamy 
wielbić Boga, jak przebłagać Go za winy f wreszua 
Sam umarł w miejsce człowieka na krzyżu. A fo 
wszystko przez miłość: ttJako mnie O j d e c  umiło*
wał, tak i ja w is umiłowałem“ (Jan 15 9), Naj
bardziej zaś pokazał tę miłość przez śmieić na

krzyżu. Wszak ttnikt nie ma większej miłości nad 
te, jeśli żvde swe daje za przyjaciół swoich* 
(Jan 15 13).

Wieczną ku nam miłość Ojca, * ieezną ku nam 
miłość Syna głosi nam codzień krzyż. Póki ni* 
było krzyża, nie było drabiny ku niebu. Teraz 
zaś drabina jest wzniesiona, krzyż podwyższony 
I brama nieba stoi otworem. Wdzięcznym okiem 
oatrzymv na krzyż, wdzięcznym sercem rozważamy 
śmierć ofiarną Pana na krzyżu« Do wzajemnej 
raiłeś i wzruszyła w ciągu wieków ta śmierć milio
ny serc ludzkich, wycisnęła łez strumienie z ócz 
szlarbetnych, zbliżyła do ran bolesnych usta w 
niemym podziwie. * Do dnia dzisiejszego w W. 
Piątek kapłan i lud pochylają się i z czcią naj
głębszą całują te różowe święte i bolesne rany 
Chrystusowe. Nie chcemy, nie możemy zapominać 
krzyża, znfku odkupienia naszego. Z wdzięcznoś
cią stawiamy go przed oczy dziecka, patrzymy 
na niego przez całe życie, a nawet, kfedy człowiek 
do sou śmiertelnego zawrze oczy, jeszcze na jego 
grcbfe sterczy krzyż, jakby błegdae wyciągał 
ramiona za duszę zmarłego !

Jakież głęb< kle zatem ma znaczenie krzyż* 
widniejący na polskich ziemiach ! Z nową wdzięcz- 
noś ią i radością witajmy go, drodzy Dleeezjanie, 
często w nadchodzącym Peśde, modląc się :

„Wielbimy C ę, Chryste i błogosławimy Tobie,
Boś przez krzyż Twój święty świat odkupi!“.

Szew c polski ofiarow ał Ojeti św. pantofle.
W Bydgoszczy mieszka mistrz szewski p. Józef 

Kowsle?yk, który w maju 1925 r. w czasie piel
grzymki do Rzymu ofiarował Ojcu św. Plusowi XI 
ozdobne, własnoręcznie wykonane pantefie cere
monialne. Pantofle te były ze skóry safianowej 
i haftowane szczerym złotem, przy czym dołączony 
był do nich pfekoy futerał. Ogółem wartość ich 
wynosiła 1,200 zł. Ofiarodawca został przyjęty 
przez Ojca św. na osobnej audiencji w obecności 
śp. ks. Prymasa Dalbora i śp. ks. arcybiskupa Cie
plaka. Za dar swój p. Kowalczyk otrzymał po
dziękowanie na piśmie z własnoręcznym podoisem 
Ojca św, oraz medal namlątkowy. W r. 1935 p. 
Kowalczyk mieszkał w Łodzi, gdzie posiadał wiel
ki zakład szewski..^Przed 2 Uty zlikwidował go, 
przeniósł się do Bydgoszczy, gdzie* zamieszkał we 
własnym domu,

W pałacu elizejskim presydent Francji L9brun podejmował bankietem korpus dyploma
tyczny I członków rządu.

Król szwedzki Gustaw wyg lassa mowę tronową, otwlersjąs tym parlament.

+; i

V.
■

Francja wzmocniła ostatnio silnia straż graniczną. Oddziały francuskiej konnicy przepro
wadzają ścisłą kostrclę  wszystkich uchodźców i rozbrajają milicjantów.

Ładowanie amunicji w Marsylii na sta tek „Tiberła odchodzący do Tenisa,



Nowością w Anglii są demonstracja rolników angielskich, którzy domagają _ e.ę sprawledl -  
woścl 1 ratnaku d l .  wsi, wskazując na zaniedbacie przez rząd W. Brytsnt. rolnUtwa 
rdzennie angielskiego, ponieważ Anglia żyje głównie z żywności Importowanej z koloni]. 

Na ilustracji damonstrisjący farmerzy ca  ulicach Londynu.

'I

Bezrobotni londyńscy ciągle ponawiają demonstracje z trumnami, starając się tym sposobem
zwrócić uwagę na swe położenie.

Następca Piusa XI 
w  przepow iedniach

św. M slachlassa I „mnleba** Padwy*.
Poniżej zamieszczamy ertykuł — o nfez- 

Hsiern’e interesujących przepowiedniach św. 
Malachiasza, znanych również pod nazwą »Proroc- 
twa o papieżach*.

Ponieważ z chwilą zgonu Ojca św. Piusa XI 
przepowiednia św. Malacbiasza nabiera szczegół 
Bej aktualności I budzi duże zaintersowanie, przy
taczamy ją tutsj po krotce.

Przepowiednia św. Malacbiasza wymienia w 
kolejnym porządku 112 papieży, nie podając wszak
że ich lmion, a tyiko godła charakterystycznie dla 
każdego z Namiestników Chrystusa.

W r. 1590 znalazł tę przepowiedne Benedyk
tyn _  Arnold de Vion w bibliotece św. Benedykta 
w Mantui. Znaleziony rękopis przypisywano św, 
Malachiaszowi, prymasowi Irlandii, zmarłemu w 
1148 roku.

Godła poprzednich papieży.
Niektóre z godeł wymienionych w proroctwie 

św. Małachiasza sprawdziły się w sposób zdumie
wający. Oto kilka godeł ostatnich papieży:

Pius IX — określony jako „Crux da eroee* 
(Krzyż z krzyża) rzeczywiście krzyż wycierpiał od 
dynastii sabaudzkiej krzyż, mającej w herbie.

Leon XIII — nazwany „Luoi-n de C łelo* 
(Śwśstło niebios) miał w herbie rodowym kometę.

Plus X — określony jsko »Ignis ardeas’ 
(Ogień płonący) w istocie należał do najżarliwszych 
•brońców wisrv.

Benedykt XV — »Religio depopulate“ (Religia 
wyludniona) panował w okresie straszliwej wojny 
światowej, w której zginęły miliony wlernyc-b.

Pius XI — nazwany „F.das intreplda” (Wiara 
aiewzruszona) potwierdził całym swym świątobll 
wym życiem przepowiednię malacbiassową.

Jak widać, przepowiednie te, w odniesieniu do 
ostatnich papieży, sprawdziły się wręcz w sposób 
zadziwiający. .

Po zmarłym obecnie papieżu, stopiątym z ko
lei w przepowiedni św. Melicbiasz«, proroctwo 
wymienia jeszcze 7 następców św. Piotra na Stolicy 
Apostolskiej, po czym przepowiada koniec świata.

»Paster* anielski*.
Owe symbole ostatnich 7 Papieży, według pro

roctwa św, Malacbiasza, przedstawiają się nastę
pująco :

106 — Pastor angelicas, pasterz anielski.
107 — Pastor et nauts, pasterz i żeglarz.
108 — Fios florum, kwiat nad kwiatami.
1 0 9  — De medietate lunae, od połowy księżyca.
110 — De labore soils, od pracy słońca.
111 — Gloria clirae, sława drzewa oliwnego.
112 -  Petrus RomsnuS, Piotr rzymski.
A więc następca Piusa XI, który w pierwszych 

dniach marca wyjdzie z konklawe, nosić będzie 
według przepowiedni św. Malacbiasza godło — 
»Pastor Aogelicus*.

Apokryf.
Kościół nie przywiązuje do przepowiedni św. 

Malacbiasza wielkiego znaczenia 1 traktuje go ra
czej jako osobliwość archiwalną Uważa też Kościół, 
że p ro ro c tw o  przypisywane św. Malachiaszowi nie 
pochodź! z XII wieku, lecz jest znacznie później 
szym apokryfem. O ile chodzi o datę końca świa 
ta, co ma nastąpić jakoby po pontyfikacie Piotra 
II — Kościół niejednokrotnie wypowiedział się 

• decydowanie negatywnie w stosunku do wszelkich 
tego rodzaju obliczeń i przepowiedni.

»Moich z Padwy*.
Niemniej jednak ciekawe od proroctwa św- 

I Malacbiasza jest malej znane »Proroctwo mnicha 
; z Padwy“, które jest niczym innym, jak próbą
| uzupełnienia poprzedniego proroctwa.

»Proroctwo mnicha z Padwy* pochodzi rzeko* 
i ma sprzed roku 1740, sie wydrukowano je dopiero 
I w r. 1899. za pontyfikatu Papieża Leona XIII. Pro

roctwo to wydrukowano w »Revue des questions 
beraldiques“'  i należy właściwie traktować je tak, 
jak gdyby powstało w r. 1899.

^Mnich z Padwy’ zadał sobie trud, by uzu 
pełnić proroctwo św, Małachiasza, dodając do sym 
boli imiona Papieży, jacy jeszcze msją nastąpić. 
Proroctwo »mnicha paduańsklego* zredagowane 
jest po łacinie i po włosku. Proroctwo to w kil- 

| ku wypadkach sprawdziło się również w sposób 
I zadziwiający.

Trafnie naprzykład przepowiedział „mnich 
I z Padwy“ imię jakie po wyborze przyjął arcybiskup
1 Wenecji, kardynał Paweł Ssrto. Panował on jako

Pius X ty w latach od 1903 do 1914, a »maich 
z Padwy“ mówi o nim w swej przepowiedni:

.Rządzi Igais Ardens, ojciec ludu rzymskiego. 
Chwała wiekuista naszemu Pauu Piusowi Dziesią
temu*.

O następcy Piusa X go proroctwo mówi w ten 
sposób:

»Oto religla spustoszona 1 okrutne plemię 
Szatana. Nasz świątobliwy ojciec Paweł VI-ty. 
Powstań ligo włoskal“

Jak widzimy prorok pomylił się co do imienia 
1 oznaczył następcę Piusa X go imieniem Pawła 
VI go, podczas gdv kardynał de la Chlesa przybrał 
imię Benedykta XV go (1914—1922). Czy jednak 
pod »ligą włoską’ nie należy rozumieć faszyzmu, 
który rozwijał się w ostatnich latach pontyfikatu 
Benedykta XV-go i zwyciężył «marszem na Rzym* 
w niewiele miesięcy po zgonie tego papieża?

Spełniona przepowiednia.
Proroctwo «mnicha z Padwy” sprawdza się 

natomiast co do zmarłego obecnie Pcpieża Piusa

jS aieh  % Padwy* tak mówi o zmarłym onegdaj
Papieżu: , , , .

«Oto wiara niezłomna i haniebna rzez, święte 
zwycięstwo zapełnione. Nasz świątobliwy Oj ci es 
Plus XI-ty, król Italii. Nie h święte miasto ufa 
jego zasługom“.

Komentatorowi® proroctwa „mnicha z Padwy 
twierdzą, że jako suwerenny władca państwa wa
tykańskiego Pius XI ty mógł być słusznie uważany 
za króla.

Imiona następnych papieży.
Następni papieże według godeł św. M daehla- 

sza, mają według ororoetwa m n i c h a  Padwy nosić 
im iona: Grzegorz[XVII, Grzegorz XVIiI, Paweł VII, 
Klemens XV, Pius XII, Leon XIV S Piotr Ii.

Według więc połączonych proroctw św. Mala- 
ehiasza i mnicha z Padwy, następca Pius*'. XI miał
by jakoby przyjąć imię Grzegorza i być »pasterzem 
anielskim*, co wskazywałaby na to, ie  będzie on 
sprawował rządy łagodne i będzie w życiu codzien
nym człowiekiem pełnym słodyczy.

Czy proroctwo spełni się, przekonamy się za 
dni kilkanaście.

żynler angielski Grover, pracując Jsko specjalistę w Sowietach, poślobll Rosjenkę, której 
'adze nie zezwoliły na wyjazd z Z. S. R. R. razem z mętem. Wówczas Grover 
wet na samolocie do Moskwy. Został tam aresztowany, ale wreszcie po złotenlu Krzyw- 

60 ft. szt. zwolniony 1 z toną  przybył przez Polskę do Ojczyzny. Na zdjęciu t Grover 
ta  sle z ojcem swym, za lotnikiem Jego tona .  Pani Grover mówi wyłącznie po roayjakn

1 nie włada Językiem angielskim.

«yp» i * wmwr?"'''   

Z powodu wielkich opadów deszczu 1 odwllty Tamiza zalała d u tą  połać okolicy, 
obrazek, przedstawiający Jedną z miejscowości podczas powodzi.

sags



.M83gol<ai da&oroja wdowy Włochów, poległych w bo]a»h o łejęci© A.j u j i »., t u .
spad csarwonsgo jarzma Hlsa^aaif. W uroczystości wziął teź udział *zet sztu mówek

hitlerowskich Lutze ze świtą.

W'■* ■

Jeden z oddziałów wojsa czerwonych, fetóry poaaał ei% arimi narodowe],

Kto z papieży zasiadał najdłużej na l 
Stolicy P iotrow ej?

»Nie dożyjesz lat Piotra". Oto słowa Czerno- } 
aiała, powtarzana przy koronacji każdego z pa
pieży. Do tej pory sprawdzają się, gdyż żaden 
z papieży nie zasiadał 33 lat na Stolicy Apostoł 
sklej. Tyle bowiem lat był papieżem św. Piotr.

Pius IX rządził Kościołem prawie 32 lata 
(1846—1878), papież Leon XIII przeszło 25 lat 
1878—1903), Prześladowany prze?, Napoleona 

papież Pius VII 23 lata (1800 do 1823). Trzynas
ta tyiko papieży panowało dłużej niż 17 lat. Oj- 
•iee św. Pius XI panował lat 16.

Dziewięciu papieży zasiadało na Stolicy Pio
nowej mniej niż jeden rok. Stefan II tylko*3 dni 
(752 r.), Urban VII tylko 12 doi (1590), Boa facy 
VI — 15 dni, Marceli II — 21 dni, Damazy II — 
22 dni, Laon XI — 27 dn!, Hhdrisn V — 38 dni, 
Innocenty IX — dwa miesiące, Grzegorz XIV — 10 
miesięcy.

Który z papieży żył najdłużej ? Sw. Agato 
dożył 107 lat, Grzegorz IX dożył 100 lat, Paweł 
IV i Leon XIII dożyli do 93 lat, Klemens XI — 92 Obrasefe z ostatntsj powodzi w Anglii.

P rzen iesien ie  m iasta.
Wobec tego, że obsuwająca się góra Siem- 

winter zagrażała miasteczku Msscowt w brytyjskiej 
Columbii, wszyscy mieszkańcy zostali ewakuowani. 
Zabrali oni nie tylko cały dobytek, cle również 
rozebrali wszystkie domy — i miasto dosłownie 
przeniosło się o kilka mil dalej, Nawet szkołę 
i kościół z wieżyczką przeniesiono na nowe miejsce.

N ow orodek  bez  u s t ! szczęk.
W Banialuce w Jugosławii urodziło się dziecko, 

które nie tniało ani ust ani szczęk. Ten ostatni 
brak uniemożliwił leksrzom ewentualną operację 
przecięcia otworu ustnego. Dziecko żyło zaledwie 
dwie godziny, po czym zmarło. Rodzice dziecka 
są normalnie rozwinięci I zupełni zdrowi

J a k  u su n ąć  czk a w k ę?
Czkawkę usunąć można nawet najbardziej 

uporczywą — przez zs życie odrobiny tabaki. Przez 
Kichanie ziika skurcz przepony, który powoduje 
czkawkę.

Natychmiast po strasznym trzęsienia ziemi w Chila rząd argeutyiiski zorganizował dowói Japończycy niszczą miny, nmieszcsona o rzez Chińczyków w nar tach  rzek! Janc- tse
żywności ńa tereny, dotknięte kataklizmem.

NIEGODNY.
------  72

(Ciąg dalszy).
II.

U celu.
Lekki wietrzyk od strony morza szemrał ta

jemniczo pomiędzy drzewami, otaczającymi nad
brzeżną chatę rybacką.

W niskim okienku siedziała młoda dziewczy
na, zasłuchana w posępnej harmonii.

Postać dziewczyny dziwnie odbijała od jej 
otoczenia: przypominała ona wysmukły kwiat lo
tosu zasadzony pomiędzy grzędami warzywa. Naj
widoczniej była przyzwyczajona do zupełnie od
miennych warunków bytu i za nimi to musiało 
tęsknić to blade, delikatne dziecko. Schorowane 
oblicze nie przypominało nawet owego pączka 
dziewiczej piękności, który siostra Klemeneja ho
dowała niegdyś z takim staraniem, w klasztornym 
ogrodzie w Rio de Janeiro. Powiew nieszczęścia 
okrutnie obszedł się z tą wiotką rośliną, zimny 
szron powstrzymał jej rozwinięcie. Beata przy
zwyczajona od lat najmłodszych do słuchania wo
li starszych, została w ręku Billa powolnym na
rzędziem jego planów; jego pozorna dobroć nie

I* budziła w niej nawet myśli oporu, ani chęci sa
modzielnego działania.

Przyczyniała się do taj bierności jej chorobn 
! zupełny upadek sił fizycznych. Przez długi czas 
była zajęta jedyDi t dwiema myślami, to jest chę
cią powrócen a do klasstoru i wdzięcznością, jaką 
była winna Billowi i jego siostrzenicy. Wdzięcz 
nośe ta w jej sercu nie znała granic; om  czciła 
tych poczciwych ludz?, którzy z taką miłością 
przygarnęli do siebie sierotę i zajmowali się bez
interesownie pielęgnowaniem jej w chorobie. 
Wszakże to oni przyrzekli od wieź i ją do Niemiec 
i powrócić dziadkowi. Byłaby wolała wprawdzie 
odjechać do klasztoru i dziwiła się, że jej stamtąd 
na żaden z jej błagalnych listów dotąd ni o odpi
sywano. Ten, który byłby w stanie wyjaśnić jej 
tę zagadkę, wolał korzystać ze złudzenia biedne
go dziecka, któro z całą wdzięcznością tuliło się 
do oszusta, nie wiedząc jsk lichej wartości była 
owa podpora, której się chwyciła.

Szanowny wujaszet E iyty  był zbyt przebie
głym, ażeby miał wzbudzić nawał cień podejrzą* 
nia co do prawości swoich zamiarów; będąc przy
zwyczajanym do ud'twą ni«, jako doświadczony o- 
szust, umiał baz trudności odegrać rolę starego 
poczciwca.

Beata nie wiedzisłs, że kapitał, pozostały po

S jej ojcu, służył teraz no utrzymanie Billowi i na 
opłacanie kosztów podróży rcóss Prinkslsy. Stara
ła się więc być j -k ncjskrumoiejszą w swoich wy
maganiach, oczekując z tęsknotą pomyślnej wia
domości % Europy, ażeby prrestsć nareszcie być 

: ciężarem dobremu*człowiekowi.
; __ Toteż usłyszawszy od BUla o zamierzonej po

dróży, nie posiadała się z radości; obsypywała 
podziękowaniami zacnego dobroczyńcę, który dla 

; niej wystawiał się na taką ofiarę.
Bsz najmniejszego oporu opuszczała miejsce, 

gdzie utraciła ojca, gdzie pozostawiła za sobą 
ostatni port ocalenia — klasztor w Rio de Jane
iro. Z anielską cierpliwością znosiła niewygody 
długiej morskiej podróży na starym żaglowym 
okręcie. Nie narzekała nigdy, a nawet i teraz, 
kiedy musiała zamieszkać w skromnej, rybackiej 
chacie, pomiędzy ludźmi, których języka nie ro- 

; zumiała. Nie narzekała, tyiko ciężki smutek gnę
bił jaj duszę, jakaś niewysłowiooa tęsknota nie 
przestawała jej udręczać, budząc w dziewczęciu 
po raz pierwszy rodzaj nieufności. Rozczarowa
nie jakiego doznała wskutek przedłużonego poby
tu na ustronnym wybrzeżu AngUi, pobudziło ją do 

| rozwagi. Wątpliwość była okropną dla niej ł nie 
i mogąc się jeszcze zdobyć na jakieś postanowie

nie, wzywała w duszy Opatrzności, ażeby jej nie 
i opuszczała. )C. d. n).



Na skoezoiarh narciarskich jest obecnie ludno. W Polsce 
— jak wiadomo — odbywają stę zawody FIS,

Uroczyste otwarci» FISu
W ab. niedzielę nastąpiło w Zakopanem ctwar- 

eis 11 dorocznych międzynarodowych zawodów 
FIS, będących trzecim z kolei mistrzostwem świata 
w narciarstwie.

Mimo ulewnego deszezn zebrały sfę na stadio
nie narciarskim pod skocznią na Krokwi t/siącsoe 
tłumy widzów. Giy o godz. 12 przybył do swej 
loży P* Prezydent Rzpltej wygłosił przemówienie 
prezes PZN min. Bubkowskl. Następnie prezes 
mfędzyosr. federacji narciarskiej mjr Oestgsrd wy
głosił przemówienie w 5 językach: angielskim,
francuskim, niemieck m, norweskim i polskim. Po* 
tern rozległo się 7 strzałów armatnich na znak 
otwarcia zawodów.

Na zakończenie uroczystości odbyła się defi
lada zawodników przed P. Prezydentem. Defiladę 
©tworzyła kompania honorowa góralskiego przysp, 
wojsk, w strojach regionalnych, następnie przede
filowały drużyny zawodników. Każdą drużynę 
poprzedzał góral, niosący tabliczkę z nazwą pań* 
stwa, za nfm zaś ssedł zawodnik niosący sztandar 
swego kraju. Drużyny def lowały w kolejność! 
następ,: Niemcy, Krnada, Finlandia, Francja, An
glia, Węgry, Włochy, Norwegie, Rumunia, Sswe- 
ejs, Szwajcaria, Jugosławia i wreszcie Polska, 
Sstsndar polski niósł nsjlepszy nasz zawodnik 
narciarski Stsnlsłsw Marusarz.

W niedzielę w biegach zjazdowych dla p«ń 
(długość tr^sy 3 000 os) i dla panów 3 600 m) 
zwyciężyli Niemcy, W konkurencji panów klasą 
dla siebie byli poza tym Francuzi i Szwajcarzy.

W biega ś it .‘fet. do, 13 bm* na 10 km Im  zajęła 
Fiol^adia (2 :08:35), II Szwecja (2: 09 : 45), III 
Włochy, IV Norwegii*, V Szwajcario, VI Niemcy, 
T li Francje, VIII Polska, XI Jugosławia, X Węgry.

We wtorek odbył stę slalom p nów w nie
pomyślnych warunkach, gdyż wskutek zadymki 
widzialność sięgała zaledwie na kilka metrów. 
W konkurencji tej o najwyższym nasileniu techniki 
narciarskiej bezapelacyjne zwycięstwo odniósł 
Szwsjesr Rominger, bijąc siespodEiewaaie czołową 
klasę niemiec ką I uzyskując świetne wyniki 1 :t)0,4,

1 ; 01.2, II m. uzyskał Jene?em (Nietnle) 1 :01,4, 
1:03,9. Slalom rozgiacsy był na trasie dłucrośei 
ok. 700 m. przy różnicy poziomów ok. 200 m. 
Z zawodników polskich, którym przypadły dalsze 
miejsca, najlepszy był Bron. Czech, który miał 
czasy 1:17,1 i 1:28.
S i ^S tan isław  M arusarz  lau rea tem  Państw. 

N agrody S p o rto w ej.
Komisja Nadawczej Państw. Nagrody Sporto

wej przyznała nagrodę za r. 1938 Stanisławowi 
Marusarzowi, mistrzowi Polski w narciarstwie. Były 
wysunięte też kandydatury Kolczyńskiego 
i Wala8iewlczówny.

si Ą[G  i f* m  »  IQ  W  i:
A u d y c ja  P o l s k i e g o  R a d ia  w W a r s z a w ie ,  

r  S o b o ta ,  18 .11 . 6.30 Aud. poranna. 7.15 FIS. (z Za
kopanego) 11.00 Audycja dla szkół 12.03 Aud połudn. 
15.00 Aud. dl» dzfeet x Krakowa. 15 30 Motyka obiadowe 
ze Lwowa 16 85 Recital foitep. 17 35 O n so u e t ty  i madry
gały — Pelertrlcy (z Wllaa). 18 00 And. dla wsi. 18 30 And. 
dła Polaków za granicą. 19.00 Tr, i  Zakopanego narciarskie* 
go biegu na 50 kim. 21.00 W ostatnią eohotę karnawału — 
muzyka tan . W przerwach trzy skecze. 23.15 Muzyka tsn.

N ie d z ie la ,  19. 11. 7 15 Audycja pcrsnna. 1015 Trsnstn. 
naboi, s Poznanie. 11.47 FIS — Skoki narciarskie o mi 
etrzosiwo świata — pogad 12.03 Poranek aymf z Krakowa. 
13.15 Muzyka obiadowe. W przerwa*h FIS — trenem, z Za
kopanego skoków Barwierskich. 14.40 Wes\stk*e?o po trochu
— and. dla dzieci. 15.00 Aad dla wsi. 16 30 FIS — tr. z Z a 
kopanego konkursu »koków narciarskich. 17 30 Pndwfeczo* 
rek przy mikrofonie, 19 30 Pies Mona — ff*gm. 19 50 Reci
tal śpiew Nnri Hsdcić* 21.Ś0 Muzyka tan. ze Lwowa. 21.55 
Łątki radiowe — wesoła aud. ze Lwowa. 22 30 Muzyka tan. 
23.05 FIS — ostatnie wiad sport z Zakopanego. 23.05 FIS
— wied. z Polski w języku angielskim, ciem i francuskim

P o n i e d z i a ł e k ,  20 I I .  6.30 Audycja goreuiia. 11.Ou 
And. dla szkół. 11.25 Płyty. 12,03 Aad południowa. 13Od 
Aud. dla kupców i rzemteślclbów. 13 30 Franciszek Lfszt — 
aud. dla gimnazjów. 15.00 M t grecki pt. Trzy złote jabłka
— aud. dla młodzieży. 15 30 Muzyka obiadowa. 16.35 
Koncert. 17 20 Dla każdego jest miejsce w pracy sooL — 
pogad, 17.40 Mosyka tan. 18 00 Aud, dis wsi 18 30 Muzyka 
taneczna. 19 00 B lans F IS u  — pog 19.10 Aud, żUaiersfes. 
19 40 Koncert rozrywk. z Katowic 21.00 Koncert symf. 23.03 
FIS — ostatni© wiad sport,  z Zakopanego, 23X5 FLS — 
wiad. z Polski w języka francuskim, acgtelsklm 1 niem.

Na gmachu „GereraUdsd* w Bircelcnle zo&tsłs wywieszona 
chorągiew Hiszpanii narodowej Obok widoczna! jest biała 

I chorągicWj wywieszona przez ludność przy oćcjśe!u
czerwonych.

Ilustracja powyższa przedstawia następstwa wybuchu maszy
ny piekielnej na jednym s dworców kolei podziemnej 

w Londynie,

W&UMrnm S. A,
w f ś r a o i n .

F*5s 504,3 m, 986 K®. 18—24 Kw.
S o b o ta , 18 II. 10.00 13.00 Płyty. 13.50 Wiad. z P#mo» 

rza, 18 00 Jak żywić Inwentarz — pog. rolo. 18.10 Najpięk
niejsze miasto Pomorza — pogad. 18.25 Wiad. sport, s Po* 
morza. 22.5h Aktualności.

N ie d z ie la ,  19 II. 8 45 Sprawy kupieckie. 8.55 Koacert 
13.05 Światki na Kujawach zachodnich — felieton. 14 4(h 
Fragment z książki Grzymały Siedleckiego „Miechowite I syn* 
14.55 Poćkozlołek — sod. słowno muzyczni?. 19.30 Recital 
forteo. Chojerkiego 2U.10 Wied. sport, z Pomoits.

P e a ^ e d z ic le k , 20. II. 10,00, 11.25 Płyty, 13.50 Wiad. 
z Pomorza. 18.00 Pogad. aktualne. 18 10 Utw. Zygm, Mo* 
czyćekiego w wyk. chóru «Dawon*. 18.25 Wiad. sport * Po
morza. 22.00 Aud. marynarska; Koncert rozrywkowy eraz 
piosenki s płyt.

Poza tym transmisje z Innych polskich etaeyj.

U rzędow e sp raw o zd an ie  ta rg o w e j k o m is j i  
w P o zn an iu , 

s dnia 14. 2. 1938 r.
W o ł y :

Pełnomięsiste wytoczone nieoprzęgane . . §2— 68
Mięsiste tuczone młodsze. . . . 50— 58
M -sis te  tuczone starsze . . . .  44- 48
Miernie odżywione . . . .  36— 43

l i  o w y
Wy tuczone pełnomięsiste . . . .  62— 68
Tuczone mięsiste . . . .  48— 58
Nietuczone dobrze odżywione . . . 42— 44
M ercie odżywione . . . .  22— 39

J a ł o w i C9:
Wy tuczone pełnomięsiste. . . . 62— 68
Tuczone mięsiste . . . . .  50— 58

Nietuczone, dobrze odżywione . . . 44— 48
Miernie odżywione . . . .  36— 40

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . . .  36— 4§

Ci e 1 ę t a:
Najprzedniejsze cielęta wy tuczone . . 82— 90
Tuczone cielęta . . . . . 7 2 — 80
Dobrze odżywione . . . . .  62— 70
Miernie odżywione . . . .  50— §0

O w c e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta i młodgie skopy 64-
Tuczone starsze skopy i maciorki 

Świnie  ( tuczniki ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 
Maciory i późne kastraty.

72
5 6 -  60

106—108 
102— 104 
98—100 
86— 96

Z powoda suchego, gorącego powietrza doszło w Australii do wielkiego polaru stepu, W pobliżu Menu po najechaniu na barierę mostu, eksplodował samochód ciężarowy wio- 
jednego s najwięksayeh w historii. Oto obraz płonącego budynku w pobliżu kopalni ząey łatwo palny materiał. Na szczęścia ofiar w ludziach nie ma.

węgla „Crown*.


